GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 1º/2023

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 047437/2022

O DISTRITO FEDERAL,  por meio da  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL,  inscrita no CNPJ nº 04.251.080/0001-09, com sede no SEPN 515, Bloco B, Lote 02, Ed. Espaço
515 - Asa Norte, Brasília/DF, neste ato representada por RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD, na qualidade de
Secretario Executivo de Desenvolvimento Social Substituto, no uso das competência prevista no art. 1º, parágrafo
único, do Decreto nº 41.498, de 18 de novembro de 2020 c/c com o art. 2º, inc. I da Portaria n° 25, de 28 de março
de 2022 e Ordem de Serviço nº 08, de 20 janeiro de 2023, RESOLVE, nos termos do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93:

APOSTILAR o  Contrato de Prestação de Serviços nº 047437  (96949010),  firmado com a  empresa
CONNEC TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.745.682/0001-88, cujo objeto é  a
prestação de serviços de Suporte e Manutenção de telefonia VOIP com banco de peças para reposição, abrangendo
a sede e todas as unidades descentralizadas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal
- SEDES, com o seguinte objeto:

  Considerando a solicitação do executor por meio do  Memorando Nº 20/2022 -
  SEDES/SEEDS/SUGIP/COIG  (100020946), foram tomadas as providências com vistas  emissão das Notas de
Empenho, nos termos da Autorização de Despesa e Empenho SEDES/SEEDS/SUAG/COFIN (100142553)

 Onde se lê:

6.1 – A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 17.101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal

II – Programa de Trabalho: 08.126.8228.2557.0088 - GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO - DISTRITO FEDERAL

III – Natureza da Despesa: 33.90.40 -  SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

IV - Fonte de Recurso: 100 - Ordinário Não Vinculado

6.2 – O empenho inicial é de R$ 528.400,00 (quinhentos e vinte e oito mil e quatrocentos reais), conforme Nota de
Empenho nº 2022NE00743, emitida em 21/09/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade 2 - Estimativo.

Leia-se:

6.1 – A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária

I – Unidade Orçamentária: 17101 - Secretaria de Desenvolvimento Social

II – Programa de Trabalho: 08.126.8228.2557.0088 - GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO - DISTRITO FEDERAL

III –  Natureza da Despesa: 33.90.40 -  SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

IV - Fonte de Recurso: 100 - Ordinário Não Vinculado

6.1.1 – O empenho inicial é de R$ 75.833,34 (setenta e cinco mil oitocentos e trinta e três reais e trinta e quatro
centavos), conforme Nota de Empenho nº 2022NE00859, emitida em 21/11/2022, sob o evento nº 400091, na
modalidade 02- Estimativo.

6.2 – A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária

I – Unidade Orçamentária: 17101 - Secretaria de Desenvolvimento Social

II – Programa de Trabalho: 08.126.8228.1471.0076

09/09/2024, 13:23 SEI/GDF - 103766597 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=116612184&infra_siste… 1/2

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/b0e2eeffdec34758acd417bf21d4800b/Decreto_41498_18_11_2020.html
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/d2afe50fa3804224b8174577d1bbcee0/sedes_prt_25_2022.html#art13
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/d2afe50fa3804224b8174577d1bbcee0/sedes_prt_25_2022.html#art13
https://dodf.df.gov.br/index/visualizar-arquivo/?pasta=2023|01_Janeiro|DODF%20016%2023-01-2023|&arquivo=DODF%20016%2023-01-2023%20INTEGRA.pdf

III – Natureza da Despesa: 44.90.52

IV - Fonte de Recurso: 100 - Ordinário Não Vinculado

6.2.1 – O empenho inicial é de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2022NE00894,
emitida em 21/11/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade 02- Estimativo.

6.3 – A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária

I – Unidade Orçamentária: 17101 - Secretaria de Desenvolvimento Social

II – Programa de Trabalho: 08.126.8228.1471.0076

III – Natureza da Despesa: 33.90.30

IV - Fonte de Recurso: 100 - Ordinário Não Vinculado

6.3.1 – O empenho inicial é de R$ 72.716,00 (setenta e dois mil setecentos e dezesseis reais), conforme Nota de
Empenho nº 2022NE00895, emitida em 21/11/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade 02- Estimativo.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebradas.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

Secretário Executivo de Desenvolvimento Social - Substituto

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES - Matr. 1690145-2,
Secretário(a) Executivo(a) de Desenvolvimento Social do Distrito Federal substituto(a), em
23/01/2023, às 18:55, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 103766597 código CRC= 5E57A4CB.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SEPN Quadra 515 Lote 02 Bloco B - Bairro Asa Norte - CEP 70.770-502 - DF

3773-7152

00431-00021807/2021-01 Doc. SEI/GDF 103766597

09/09/2024, 13:23 SEI/GDF - 103766597 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=116612184&infra_siste… 2/2